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1  «Πέφτει» η δημοφιλία του Τσιόδρα
Πηγή: SPORTIME Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2020

Επιφάνεια: 267.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2100

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Πέφίεΐ)) η δημοιριΠία ιου Τοιόδρα
Πιώσπ σιην δημοφιλία του εκπροσώπου του υπουργείου 
Υγείας, καθηγητή Λοιμωξιολογίας, Σωτήρη Τοιόδρα, εμφάνι
σε νέα δημοσκόπηση που πραγματοποιήθηκε από την ALCO 
για λογαριασμό του OPEN TV. Η δημοφιλία του κυρίου Τσιό- 
δρα έπεσε 10 μονάδες με το 79% των ερωτηθέντων να θεω
ρούν έγκυρη την ενημέρωση που προσφέρει στους πολίτες για 
την πορεία της πανδημίας του κορονοϊού στην χώρα, όταν τον 
Απρίλιο το αντίστοιχο ποσοστό ήταν 89%. Και ενώ αυτά κατα
γράφονταν στο... μέτωπο της δημοφιλίας του καθηγητή Λοι- 
μωξιολογίας, σύμφωνα με τον κ. Τσιοδρα, δεν αποκλείεται ο 
νέος κορονοϊός να κυκλοφορούσε στη χώρα μας πριν από το 
πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα στις 26 Φεβρουάριου. Όπως 
είπε ο κ. Τσιόδρας, με βάση το πρώτο κρούσμα που ήταν στο 
τέλος Φεβρουάριου, «μπορεί κανείς να πάει 10 μέρες πίσω και 
να πει ότι κατά πάσα πιθανότητα ξεκίνησε κάποια στιγμή στα 
μέσα Φεβρουάριου». Ο εκπρόσωπος του υπουργείου Υγείας 
δεν απέκλεισε την πιθανότητα να υπήρχε πιο πριν από αυτή την

ημερομηνία ο κορονοϊός στην Ελλάδα, αφού όπως σημείωσε 
αυτό είδαμε και σε μελέτες που έγιναν στη Γαλλία. Να σημει
ωθεί ότι συναγερμός χτύπησε στις αρχές όταν διαπιστώθηκε 
ότι στο Νοσοκομείο «Ελπίς», υπάρχει διασπορά κρουσμάτων 
κορονοϊού, από θετικό στον ιό ασθενή. Όλα ξεκίνησαν όταν 
έγινε εισαγωγή στην β' παθολογική κλινική του νοσοκομείου 
«Ελπίς» ασθενούς, ως υπόπτου κρούσματος του ιού. Αν και 
το πρώτο τεστ που έγινε αποδείχθηκε αρνητικό και ο ασθε
νής μεταφέρθηκε στη β' χειρουργική κλινική όπου νοσηλεύ
ονταν παθολογικά περιστατικά, τρεις ημέρες μετά ο ασθενής 
εμφάνισε συμπτώματα και αποδείχτηκε πως ήταν τελικά θετι
κός στον ιό. Τρεις γιατροί και μία νοσηλεύτρια βρέθηκαν να 
νοσούν από τη νόσο COVID-19, ενώ χθες διαπιστώθηκε πως 
θετική στον ιό ήταν μία ακόμα ασθενείς. Συνολικά, σύμφω
να με την ΠΟΕΔΗΝ, εικοσιπέντε γιατροί και νοσηλευτές έχουν 
τεθεί σε κατ' οίκον περιορισμό, ενώ σε καραντίνα μπήκε και η 
καρδιολογική κλινική.
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1  16 νέα κρούσματα και τρεις θάνατοι λόγω
κορωνοϊού

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2020

Επιφάνεια: 260.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

16 νέα κρούσματα 
και τρεις θάνατοι 
λόγω κορωνοϊού
Αυξάνεται ο αριθμός των θυμά
των της COVID-19 στη χώρα μας. 
Χθες ανακοινώθηκαν από τον εκ
πρόσωπο του υπουργείου Υγείας 
καθηγητή Σωτήρη Τσιόδρα άλ
λοι τρεις θάνατοι λόγω του κορω- 
νοϊού. Ο συνολικός αριθμός των 
ατόμων που έχασαν τη μάχη με 
τη νόσο ανέρχεται στους 155, το 
93,5% των οποίων είχαν υποκεί
μενο νόσημα ή ήταν ηλικίας 70 
ετών και άνω. Χθες, καταγράφη- 
καν 16 νέα κρούσματα του κορω- 
νοϊού SARS-CoV-2, εκ των οποίων 
τα 10 ανήκουν σε γνωστές συρ
ροές κρουσμάτων και τα έξι είναι 
μεμονωμένα περιστατικά στην 
κοινότητα. Συνολικά έως χθες εί
χαν καταγραφεί 2.760 εργαστηρι
ακά επιβεβαιωμένα περιστατικά 
στην Ελλάδα. Από αυτά τα 1.231 
(44,6%) είναι «ενεργά», δηλαδή 
αφορούν σε ασθενείς που συνεχί
ζουν να νοσούν, και τα 1.374 αφο
ρούν σε άτομα που είχαν μολυν- 
θεί από τον ιό και σήμερα έχουν 
αναρρώσει. Διασωληνωμένοι σε 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας νο
σηλεύονταν χθες το απόγευμα 28 
άτομα, ενώ 88 ασθενείς έχουν 
εξέλθει από τις ΜΕΘ. Η μεγάλη 
πλειονότητα των σοβαρών περι
στατικών και των θανάτων λόγω 
της COVID-19 και στη χώρα μας 
αφορά σε άνδρες. Ειδικότερα, ενώ 
στο σύνολο των περιστατικών άν
δρες είναι το 55,4%, το αντίστοι
χο ποσοστό μεταξύ των διασωλη- 
νωμένων ασθενών είναι 64,3% 
και μεταξύ των θανόντων 74,5%.

Εν τω μεταξύ, οι εκτιμήσεις 
των ειδικών επιστημόνων ότι σε 
αυτή τη φάση της επιδημίας θα 
υπάρξουν συρροές κρουσμάτων 
που κατά κανόνα θα συμβαίνουν

σε δομές υγείας επιβεβαιώνονται. 
Σύμφωνα με πληροφορίες της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, στο νοσοκομείο «Ελπίς» 
έως χθες είχαν καταγραφεί τουλά
χιστον τέσσερα περιστατικά της 
νόσου σε υγειονομικό προσωπικό 
που είχε έρθει σε επαφή με ασθε
νή ο οποίος είχε προσβληθεί από 
τον ιό. Σε εργαστηριακό έλεγχο 
υποβάλλεται το προσωπικό του 
νοσοκομείου. Η χθεσινέ πρωινή 
εφημερία του νοσοκομείου ανέ
σταλη, ενώ προχωράει και η απο
λύμανση κλινικών.

Πρόσφατα ο κ. Τσιόδρας είχε 
χαρακτηρίσει αναμενόμενη την

Στο νοσοκομείο 
«Ελπίς» έως χθες είχαν 
καταγραφεί τουλάχι
στον τέσσερα περιστατι
κά σε υγειονομικό προ
σωπικό που είχε έρθει 
σε επαφή με ασθενή.

καταγραφή κρουσμάτων σε δο
μές υγείας σε αυτή τη φάση της 
επιδημίας, καθώς και σε προσω
πικό των νοσοκομείων που είναι 
στην «πρώτη γραμμή». Ενδεικτι
κό είναι ότι στην Ισπανία τις τε
λευταίες εβδομάδες το 70% των 
κρουσμάτων που εντοπίζονται, 
αναφέρονται σε υγειονομικές μο
νάδες. Σύμφωνα με τον καθηγητή, 
απαιτείται εγρήγορση σε αυτά τα 
συμβάντα για την άμεση ιχνηλά- 
τηση των επαφών και τη διακοπή 
της διασποράς του ιού ειδικά σε 
ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Στο μικροσκόπιο κλειστοί πληθυσμοί
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2020

Επιφάνεια: 839.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΡΙΘΜΟΙ

ΕΛΛΑΔΑ
Στον οικισμό Ρομά, στη Νέα Σμύρνη της 
Λάρισας, χθες καταγράφηκαν επιπλέον 
έξι περιστατικά, με πολλά από τα 
αποτελέσματα των τεστ να αναμένονται.

2.760
κρούσματα έχουν κα
ταγράφει συνολικά στη 
χώρα μας (10 από γνω
στές συρροές κρουσμά
των), 16 τα χθεσινά νέα 
περιστατικά

155
συνολικά οι θάνατοι που 
έχουν διαπιστωθεί, εξαι- 
τίας του κορονοϊού, τρεις 
χθες

610
από τα κρούσματα θεω
ρούνται σχετιζόμενα με 
ταξίδι από το εξωτερικό 
και 1.402 (50,8%) περι
στατικά είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα

28
ασθενείς νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι στα νο
σοκομεία, ενώ 88 ασθε
νείς έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕΘ

112.042
κλινικά δείγματα είχαν 
ελεγχθεί μέχρι χθες

ΜΕΤΑ ΤΑ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ C0VID-19 ΠΟΥ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΚΑΝ ΣΕ ΟΙΚΙΣΜΟ ΡΟΜΑ ΣΤΗ ΛΑΡΙΣΑ

Στο μικροσκόπιο κλειστοί πληθυσμοί
Α

πόδειξη του πώς ο συνωστι
σμός μπορεί να επιφέρει σημα
ντική μετάδοση ίου κορονοϊού 
αποτελεί η περίπτωση του οικισμού 

Ρομά στη Νέα Σμύρνη Λάρισας, όπου 
τα τελευταία 24ωρα καταγράφε
ται μια αναζωπύρωση θετικών στον 
Sars-CoV-2 περιστατικών. Οι συνθήκες 
έντονου συγχρωτισμού σε κηδεία ενός 
50χρονου από τον οικισμό πριν από 
λίγες ημέρες πιθανολογείται ότι οδή
γησαν στην αύξηση των κρουσμάτων.

Χθες, ο εκπρόσωπος του υπουργείου 
Υγείας για τον κορονοϊό, Σωτήρης Τσι- 
όδρας, ανακοίνωσε 16 νέα κρούσματα, 
εκ των οποίων τα δέκα προέρχονται 
από γνωστές συρροές κρουσμάτων. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, στον οι
κισμό Ρομά χθες καταγράφηκαν επι
πλέον έξι περιστατικά, με πολλά από 
τα αποτελέσματα των τεστ να αναμέ
νονται. Στην περιοχή της Νέας Σμύρ
νης στήθηκε μια γιγαντιαία επιχείρηση 
χθες προκειμένου να αναχαιτιστεί η δι-

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

ασπορά του ιού. Διενεργήθηκαν 652 
δειγματοληψίες από 17 κλιμάκια του 
Πρωτοβάθμιου Εθνικού Δικτύου Υγείας 
(ΠΕΔΥ) Θεσσαλίας, με την υγειονομική 
καθοδήγηση του καθηγητή Επιδημιο
λογίας Χρήστου Χατζηχριστοδούλου, 
τον διοικητικό συντονισμό του Περι
φερειάρχη Κώστα Αγοραστού και σε 
συνεννόηση με τη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας.

Ιχνηλάτηση
Η διαδικασία ιχνηλάτησης θα συνεχι
στεί και τις επόμενες ημέρες με σκοπό 
την αποτύπωση της επιδημιολογικής 
εικόνας στην περιοχή σύμφωνα με 
το σχέδιο «Ημέρα 0, Ημέρα 7, Ημέρα 
14» της ΓΓΠΠ που τέθηκε σε εφαρ
μογή χθες το πρωί.Το σχέδιο προβλέ
πει επαναληπτικές δειγματοληψίες σε 
τρεις φάσεις (χθες, την 7η και τη 14η

μέρα) και προβλέπει ανά φάση και 
διαδικασίες τοπικής καραντίνας, δη
λαδή σε οικοδομικά τετράγωνα αλλά 
και γειτονιές με θετικά κρούσματα, 
εφόσον αυτά προκύψουν, καθώς και 
με μεταφορά και απομόνωση των θε
τικών κρουσμάτων που είναι ασυμπτω-

ΣΤΗ ΛΕΣΒΟ

Δύο κρούσματα κορονοϊού 
διαπιστώθηκαν 

σε πρόχειρη δομή 
φιλοξενία$ μεταναστών 

στη Λέσβο

ματικά, με ήπια ή μη συμπτωματολογία, 
σε ειδικό ιατρικό κέντρο που λειτουργεί 
στην περιοχή μετά από συνεργασία του 
υφυπουργείου Πολιτικής Προστασίας 
με την Περιφέρεια Θεσσαλίας για 
τον περιορισμό της εξάπλωσης του 
Covid-19. Ολα δείχνουν πως η μετά

δοση του κορονοϊού ξεκίνησε από την 
κηδεία 50χρονου Ρομα, θύμα του ιού, 
στην οποία και υπήρξε συνωστισμός. 
Την ίδια στιγμή, σε ελέγχους που διε
νεργήθηκαν την Τρίτη σε μετανάστες 
που διαμένουν σε πρόχειρη δομή φιλο
ξενίας στη Λέσβο διαπιστώθηκαν δύο 
κρούσματα κορονοϊού. Η διαδικασία 
ιχνηλάτησης συνεχίζεται και σε αυτή 
την περίπτωση, και έχουν τεθεί σε 
κατ’ οίκον περιορισμό 25 κάτοικοι του 
νησιού και δύο στελέχη του Λιμενικού 
Σώματος, που κρίθηκαν ως στενές επα
φές επιβεβαιωμένων κρουσμάτων.

Εστίες
Σημειώνεται ότι η προσοχή των λοιμω- 
ξιολόγων του υπουργείου Υγείας είναι 
στραμμένη σε κλειστούς πληθυσμούς, 
όπως οι παραπάνω, που συνήθως 
είναι και ευάλωτοι, δίνοντας μεγάλη 
προσοχή στην αποφυγή εστιών επιδη
μικής έξαρσης. Γϊ αυτό άλλωστε και οι 
πληθυσμοί αυτοί έχουν προτεραιότητα

στη διεξαγωγή μαζικών τεστ. Σήμερα, 
σύμφωνα με τις πληροφορίες, στη 
Λάρισα αναμένεται να βρίσκονται οι 
κινητές ομάδες του ΕΟΔΥ μαζί με τον 
πρόεδρο του Οργανισμού, Παναγιώτη 
Αρκουμανέα.

Συναγερμός σήμανε χθες και στο 
Νοσοκομείο «Ελπίς», καθώς, σύμφωνα 
με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων, 
τρεις γιατροί και μία νοσηλεύτρια που 
εργάζονται στο νοσηλευτικό ίδρυμα 
βρέθηκαν θετικοί στον κορονοϊό. Θετι
κοί έχουν αποδειχθεί και δύο ασθενείς, 
και μαζί με τον πρώτο ασθενή -εισή- 
χθη στο νοσοκομείο και αρχικά ήταν 
αρνητικός- που φέρεται να μετέδωσε 
τον ιό στο νοσοκομείο είναι συνολικά 
επτά άτομα. Αποτέλεσμα είναι να έχουν 
τεθεί σε «καραντίνα» τουλάχιστον 25 
άτομα προσωπικό της Παθολογικής 
Κλινικής, καθώς και μεγάλο μέρος του 
προσωπικού της Καρδιολογικής Κλινι
κής, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ. ■
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1  Θύελλα για τις καθαιρέσεις σε Νοσηλευτικές
Υπηρεσίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2020

Επιφάνεια: 598.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΑΠΟ ΑΔΕΔΥ ΚΑΙ ΠΟΕΔΗΝ ΚΑΤΑ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΣΕ ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΚΑΙ ΠΡΕΒΕΖΑ

Θύελλα για τις καθαιρέσεις 
σε Νοσηλευτικές Υπηρεσίες

Η ΑΔΕΔΥ Ιωαννίνων καταγγέλλει τη διοίκηση 
του νοσοκομείου και τη διοίκηση της 6ης ΥΠΕ για 
αναιτιολόγητες αποφάσεις, ζητά την άμεση ανάκλησή 
τους και προτείνει «οι κρίσεις και οι τοποθετήσεις του 
προσωπικού σε θέσεις ευθύνης να γίνονται με όσα 
ορίζει ο νόμος» και να λαμβάνονται υπόψη τα τυπικά 
και ουσιαστικά προσόντα των υπαλλήλων 
• «Σύννομες οι αποφάσεις», απαντά ο διοικητής

α ανακληθούν αποφάσεις με τις οποίες 
υποβιβάζονται από τις θέσεις ευθύνης 
που κατέχουν στελέχη της Νοσηλευτικής 
Υπηρεσίας του νοσοκομείου «Γ. Χατζη
κώστα» των Ιωαννίνων ζητά η ΑΔΕΔΥ 
Ιωαννίνων από τη διοίκηση του νοσο
κομείου και τη διοίκηση της 6ης ΥΠΕ, 
σε ένα θέμα που πήρε ήδη πανελλαδικές 
διαστάσεις.

Το Νομαρχιακό Τμήμα Ιωαννίνων της 
ΑΔΕΔΥ καταγγέλλει τη διοίκηση του νο
σοκομείου ότι με σειρά αποφάσεών της 
στις 30 Απριλίου «καθαίρεσε, υποβίβασε 
και μετακίνησε αναιτιολόγητα στελέχη 
της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας» και ότι οι 
«ενέργειες έγιναν χωρίς εισήγηση των 
αρμόδιων υπηρεσιών του νοσοκομείου». 
Με τις αποφάσεις υποβιβάστηκε η διευ
θύντρια της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας σε 
τομεάρχη και μία εκ των τομεαρχών σε 
προϊσταμένη τμήματος.

Η ΑΔΕΔΥ υπογραμμίζει ότι «η Διευθύ
ντρια της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας κα
θώς και οι δυο Τομεάρχες έχουν ασκήσει 
επί σειρά ετών καθήκοντα προϊσταμένου 
τμήματος, Τομεάρχη και οι δυο εξ αυτών 
Διευθύντριας νοσηλευτικής υπηρεσίας», 
ότι οι υπηρεσιακές εκθέσεις τους όλων 
των ετών είναι άριστες και θέτει θέμα 
τήρησης των διατάξεων του Υπαλληλι
κού Κώδικα περί αναπλήρωσης για τις 
αποφάσεις που ελήφθησαν. Παραθέτει δε 
σειρά αναφορών στη νομοθεσία και τις 
ειδικές διατάξεις που ισχύουν για τη Νο
σηλευτική Υπηρεσία των νοσοκομείων.

Η ΑΔΕΔΥ ζητάει οι κρίσεις και οι το
ποθετήσεις του προσωπικού σε θέσεις ευ

θύνης να γίνονται με όσα ορίζει ο νόμος, 
από τα αρμόδια όργανα (Υπηρεσιακά Συμ
βούλια, Συμβούλια Επιλογής) και μέχρι να 
λειτουργήσουν τα όργανα αυτά, τα οποία 
δεν λειτουργούν εδώ και χρόνια, να λαμ- 
βάνονται υπόψη τα τυπικά και ουσιαστικά 
προσόντα των υπάλληλων.

Με απόφασή της τη Δευτέρα και η 
Εκτελεστική Επιτροπή της ΑΔΕΔΥ καταγ
γέλλει τις συγκεκριμένες αποφάσεις του 
διοικητή και τον καλεί να τις ανακαλέσει 
άμεσα. «Η 6η ΥΠΕ οφείλει να μη νομι
μοποιήσει αυτές τις αποφάσεις και να 
ζητήσει την ανάκλησή τους και την επα

ναφορά των διωγμένων στις θέσεις που 
κατείχαν» σημειώνει.

Από τη μεριά του ο διοικητής του 
νοσοκομείου «Γ. Χατζηκώστα», Σπύρος 
Δερδεμέζης, όταν ρωτήθηκε για το θέμα 
από τοπικά ΜΜΕ, τόνισε ότι όλες οι απο
φάσεις είναι σύμφωνες με τη νομοθεσία 
και τη νομολογία και στόχο είχαν την κα
λύτερη λειτουργία του νοσοκομείου και 
έθεσε θέμα παράλληλων καθηκόντων, το
νίζοντας ότι υπήρχαν «συνάδελφοι που 
για πολλά χρόνια κατείχαν πλέον της μίας 
θέσης και σε επίπεδο προϊσταμένων τμη
μάτων και σε επίπεδο υποδιευθυντών και 
διευθυντών». Πρόσθεσε δε ότι όσοι ανέλα- 
βαν θέσεις ευθύνης έχουν και τα τυπικά 
και ουσιαστικά προσόντα.

«Ιδιες πρακτικές»
Καταγγελίες όμως έγιναν και για το 

Νοσοκομείο Πρέβεζας, στο οποίο άλλα
ξαν με απόφαση της διοίκησης τέσσε
ρα άτομα από θέσεις προϊσταμένων. Ο 
σύλλογος εργαζομένων του νοσοκομεί
ου κάνει λόγο και για «συνδικαλιστικές 
διώξεις» λόγω του ότι στα τέσσερα άτομα 
συμπεριλαμβάνονται η πρόεδρος του Δ.Σ. 
του συλλόγου και ένα μέλος της διοίκη
σης. Πολυάριθμα σωματεία και σύλλο
γοι, όπως και η ΑΔΕΔΥ, υποστηρίζουν με 
ανακοινώσεις τους τον σύλλογο, ο οποίος 
πραγματοποίησε στάση εργασίας με αι
τήματα την άμεση ανάκληση της απόφα
σης και τη διενέργεια κρίσεων σύμφωνα 
με τον νόμο.

Πέραν της ΑΔΕΔΥ, πανελλαδικό χαρα
κτήρα στις καταγγελίες δίνει και η ΠΟΕ
ΔΗΝ, η οποία μιλάει για «ίδιες πρακτικές» 
όπως και με την προηγούμενη κυβέρνη
ση. «Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων 
Νοσοκομείων καθαιρούνται με αποφά
σεις των Διοικητών (Βέροια, Χατζηκώστα 
Ιωαννίνων, Πρέβεζα, Γ. Γεννηματάς Θεσ
σαλονίκης κ.ά.)» αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ και 
κάνει λόγο επίσης για «συνδικαλιστικές 
διώξεις» στην περίπτωση της Πρέβεζας.
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1  Μεγάλη αναστάτωση άουτ» το EXnis από
αναξιόπιστα τεστ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2020

Επιφάνεια: 446.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μ
εγάλη αναστάτω
ση έχει προκαλέ- 
σει τις τελευταίες 
ώρες στο Νοσοκο
μείο Ελπίς η ανα- 
ξιοπιστία των τεστ για την ανί
χνευση του κορονοϊού, μετά την 

αποκάλυψη για θετικά κρούσμα
τα του φονικού ιού σε ασθενείς, 
τρεις γιατρούς και μία νοσηλεύ- 
τρια. Ηδη 25 εργαζόμενοι έχουν 
τεθεί σε κατ’ οίκον επταήμερη κα
ραντίνα.

Οι συνάδελφοί τους ανησυ
χούν για τη διασπορά του φονι
κού ιού στους χώρους του θερα
πευτηρίου και ζητούν να κλείσει 
η εφημερία, μέχρι να γίνει απο
λύμανση σε όλο το νοσοκομείο. 
Σύμφωνα με πληροφορίες της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (ΠΟΕΔΗΝ), πριν από μία 
εβδομάδα εισήχθη στη Β’ Παθο
λογική Κλινική ένας ασθενής ως 
ύποπτο κρούσμα κορονοϊού και 
υποβλήθηκε σε τεστ, το οποίο 
βγήκε αρνητικό. Αμέσως μετά, 
μεταφέρθηκε στη Β' Χειρουργική 
Κλινική, όπου νοσηλεύονται πα
θολογικά περιστατικά.

Επειτα από τρεις ημέρες, 
όμως, εμφάνισε συμπτώματα, έγι
νε νέο τεστ και βγήκε θετικό. Αμέ
σως σήμανε συναγερμός στο νο
σοκομείο και η διοίκηση εφάρ
μοσε τα επιστημονικά πρωτόκολ-

«Νοκ άουτ» το EXnis 
από αναξιόπιστα τεστ
■ Σε καραντίνα 
25 εργαζόμενοι 
από εσφαλμένη 

εξέταση

λα που έχουν καταρηστεί από την 
Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας για ης περι
πτώσεις εμφάνισης κρουσμάτων 
Covid-19 σε νοσοκομεία και υγει
ονομικές δομές.

Αμεσα μπήκαν σε καραντί
να 25 υγειονομικοί και η κλινι
κή όπου νοσηλευόταν ο ασθε
νής, ενώ το προσωπικό άρχισε 
να υποβάλλεται σε διαγνωστι
κά τεστ. Ως την Τρίτη, σύμφω
να με τις ίδιες πηγές, είχαν νο
σήσει δύο ασθενείς, δύο γιατροί 
και μία νοσηλεύτρια. Χθες προέ- 
κυψε και νέο περιστατικό θετικού

αρνητική

Το Νοσοκομείο Ελπίς στην Αθήνα

κρούσματος σε ασθενή της Καρ
διολογικής Κλινικής, ενώ θετική 
στον κορονοϊό βρέθηκε και μία 
γιατρός.

Να σημειωθεί ότι οι θετικοί 
ασθενείς από την πρώτη στιγ
μή μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία 
αναφοράς. Ως τώρα νοσούν από 
το προσωπικό του Ελπίς τέσσερις 
υγειονομικού ενώ ο έλεγχος συ
νεχίζεται.

Οπως αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ, 
οι εργαζόμενοι είναι ανάστατοι 
και ζητούν να τεθεί σε καραντίνα 
το νοσοκομείο και να σταματήσει 
να εφημερεύει.

Επίσης, ζητούν από τη διοί
κηση να γίνει απολύμανση στους 
χώρους του θεραπευτηρίου και 
να υποβληθεί σε διαγνωστικό 
τεστ όλο το προσωπικό, καθώς ο 
κίνδυνος για διασπορά είναι με
γάλος. Πάντως, χθες ανεστάλη η 
πρωινή εφημερία και έγινε απο
λύμανση στους χώρους των κλι
νικών όπου νοσηλεύονταν οι 
ασθενείς με κορονοϊό.

Τα νοσοκομεία, όπως και όλες 
οι υγειονομικές δομές (γηροκο
μεία, κλινικές χρόνιων παθήσε
ων), αποτελούν τους πιο επικιν
δύνους χώρους για τη μετάδοση 
του κορονοϊού. Γι’ αυτό από την 
αρχή της πανδημίας το υπουργείο 
Υγείας όρισε σε όλη τη χώρα 13 
νοσοκομεία αναφοράς αποκλει
στικά για ασθενείς με Covid-19.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  EUROKINISSI TATIANA ΜΠΟΛΑΡΗ Νοσούν από
κορονοϊό 104 γιατροί και νοσηλευτές

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2020

Επιφάνεια: 344.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Νοσούν από κορονοϊό 104 γιατροί και νοσηλευτές

Βολές από τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ 
κατά της Πολιτείας για τον 
μη έγκαιρο εντοπισμό των 
κρουσμάτων στα νοσοκομεία

ΔΙΑΚΟΣΙΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ κρού
σματα, δύο χιλιάδες υγειονομικοί σε καραντίνα 
και ένας θάνατος είναι ο μέχρι στιγμής απολο
γισμός της πανδημίας στους εργαζόμενους στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας. Σήμερα νοσούν 104 
γιατροί και νοσηλευτές, ενώ 100 βρίσκονται σε 
καραντίνα. Τους αριθμούς κατέθεσε μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), εκφράζο
ντας για ακόμα μία φορά τον προβληματισμό 
του για τη μικρότερης διάρκειας καραντίνα των 
υγειονομικών (7 ημέρες) από εκείνην που ισχύει 
σε περίπτωση ύποπτου κρούσματος στον γενικό 
πληθυσμό (14 μέρες) αλλά και τις αστοχίες της 
πολιτείας στον έγκαιρο εντοπισμό των ασθενών 
και των υγειονομικών θετικών στον Covid-19, 
με αποτέλεσμα τη διασπορά της επιδημίας στα 
νοσοκομεία της χώρας.

Ενδεικτικά ο Μ. Γιαννάκος αναφέρεται στο 
πιο πρόσφατο τέτοιο παράδειγμα που έλαβε χώ

ρα στο νοσοκομείο «Ελπίς» το οποίο χθες ανέ- 
στειλε την πρωινή του εφημερία λόγω εντοπι
σμού θετικών κρουσμάτων του νέου κορονόίού. 
Οπως περιγράφει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, πριν 
από μία εβδομάδα εισήχθη στο νοσοκομείο ύπο
πτο κρούσμα του νέου κορονοϊού, έγινε τεστ το 
οποίο βγήκε αρνητικό. Ο ασθενής νοσηλεύτηκε 
στη Β' Χειρουργική Κλινική όπου νοσηλεύονται 
παθολογικά περιστατικά. Τρεις μέρες μετά την ει
σαγωγή του, τα συμπτώματά του επιδεινώθηκαν, 
έγινε νέο τεστ το οποίο βγήκε θετικό και μπήκαν 
σε καραντίνα η κλινική και 25 υγειονομικοί. Από 
τα τεστ στους εργαζόμενους στο νοσοκομείο 
μέχρι χθες είχαν βρεθεί θετικοί δύο ασθενείς, 
δύο γιατροί και μία νοσηλεύτρια. Χθες όμως δι- 
αγνώστηκε θετική ασθενής στην καρδιολογική 
κλινική καθώς και μία γιατρός. Η κλινική τέθηκε 
σε καραντίνα, ενώ ελήφθησαν δείγματα από το 
προσωπικό. «Οι θετικοί ασθενείς μεταφέρθηκαν 
σε νοσοκομεία αναφοράς, αλλά ο κίνδυνος δια- 
σποράς του ιού λόγω της καθυστέρησης εντοπι

σμού και στις δύο περιπτώσεις των κρουσμάτων 
είναι μεγάλος», εξηγεί ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.

Οσον αφορά τη μικρότερης διάρκειας καρα
ντίνα για τους ανθρώπους του ΕΣΥ, ο εκπρόσω
πος του υπουργείου Υγείας Σ. Τσιόδρας την είχε 
αποδώσει παλαιότερα στο ότι οι περισσότεροι 
άνθρωποι εκδηλώνουν συμπτώματα μέσα στο 
χρονικό αυτό διάστημα. «Είναι μία διαφοροποί
ηση που κρίθηκε απαραίτητη για να μην αδυνα
τίσει σημαντικά το σύστημα υγείας. Είναι πολύ 
σημαντικό να σταθεί στα πόδια του να αντιμε
τωπίσει τον εχθρό. Πρέπει να μάθουμε να ζούμε 
με τον ιό αυτόν και να τον χειριζόμαστε με τα 
ύψιστα μέτρα προστασίας», έλεγε.

Ο μοναδικός θάνατος σε υγειονομικό, θυμί
ζουμε, αφορά 53χρονο εργαζόμενο στο Γενικό 
Νοσοκομείο Καστοριάς ο οποίος νοσηλευόταν 
με βαριά πνευμονία στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ όπου κατέ
ληξε στις 15 Μαρτίου, αφού πέρασε από διά
φορες μονάδες υγείας της Δυτικής Μακεδονίας.
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1  Από κηδεία θύματος κορονοϊού εξαπλώθηκε ο ιός
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2020

Επιφάνεια: 546.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νέα έξαρση στον οικισμό Ρομά ins Λάρισαε
Από κηδεία θύματος κορονοϊού εξαπλώθηκε ο ιός
ΣΕ ΚΗΔΕΙΑ δΟχρονου θύματοε ίου κορονοϊού, που έγινε πριν 
από περίπου μία εβδομάδα, απέδωσε ο περιφερειάρχηε θεσ- 
σαλίαε Κώσταε Αγορασιόε τη νέα έκρηξη ins μειάδοση$ ίου 
ιού στον οικισμό των Ρομά στη Νέα Σμύρνη ins Λάρισαε. Σύμ
φωνα με ίο onlarissa.gr, ο 50xpovos ήταν ο npcoios vsKpos 
από κορονοϊό στη Λάρισα, με εκατοντάδεε κόσμου να τον συ
νοδεύουν στην τελευταία κατοικία του την Τρίτη, 5 Μαΐου, στο 
Νέο Κοιμητήριο APpioas.

Με τη βοήθεια αστυνομικών συνεχίστηκε χθεε στην 
περιοχή το επιχειρησιακό σχέδιο «Ημέρα Ο-Ημέρα 7-Ημέ- 
ρα 14», το οποίο προβλέπει σαρωτικοίκ ελέγχουε με εκα- 
τοντάδεε δειγματοληψίεε εντόβ του οικισμού. Η γιγαντιαία 
επιχείρηση ξεκίνησε μετά τον εντοπισμό 10 θετικών δειγμά
των σε σύνολο 73, που ελήφθησαν από κλιμάκια του ΕΟΔΥ 
και ins περιφέρει θεσσαλίαε τη Δευτέρα, με εντολή του 
υφυπουργού Πολιτικήε Προστασίαε και Διαχείρισηε Κρίσεων 
Νίκου Χαρδαλιά και σε άμεση συνεργασία με την περιφέρεια 
θεσσαλίαε. Τα δείγματα θα λάβουν 17 συνεργεία, ενώ ήδη

έχουν ληφθεί περισσότερα από 600.
0 περιφερειάρχη5 θεσσαλίαε ανακοίνωσε χθεε ότι έχει 

δοθεί εντολή ώστε να καταγραφούν όσα σπίτια βρίσκονται 
κλειστά στον οικισμό Ρομά, στη συνοικία ins N0as Σμύρνη5, 
ενώ θα υπάρξουν συνέπειεε για ooous λείπουν.

Euvayepuos στο νοσοκομείο «ΕΛΠΙΣ»
ΣυναγερμόΒ έχει σημάνει στο νοσοκομείο «Ελπίε», μετά 

την επιβεβαίωση ότι 3 γιατροί, 1 νοσηλεύτρια και 2 ασθενεί^ 
είναι θετικοί στον κορονοϊό.Ήδη έχει ξεκινήσει ιχνηλάτηση 
των κρουσμάτων, ενώ, ontos αναφέρουν πληροφορία, γίνε
ται απολύμανση στην Καρδιολογική και Παθολογική πτέρυγα 
του νοσοκομείου.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, πριν από μία εβδομάδα εισήχ- 
θη ασθενή$ cos ύποπτο κρούσμα στη Β’ Παθολογική. Το πρώ
το τεστ στο οποίο υποβλήθηκε βγήκε αρνητικό κι έτσι ο συγκε- 
κριμένοε ασθενήβ μεταφέρθηκε στη Β’ Χειρουργική, όπου 
νοσηλεύονται παθολογικά περιστατικά.Ύστερα από xpeis μέ-

pos, ο ασθενήε εμφάνισε συμπτώματα του κορονοϊού και στο 
τεστ που του έγινε τα αποτελέσματα βγήκαν θετικά: «Αμέσου 
η κλινική μπήκεσεκαραντίνα αλλά και 25 συνάδελφοι».

Κατέληξαν 4 ασθενείβ
μέσα σε ένα 24ωοο___________________

Την τελευταία πνοή του άφησε αργά χθεε, στο 
«θριάσιο» Νοσοκομείο, όπου νοσηλευόταν, έναε 
63xpovos άντραε, ανεβάζονταε, έτσι, τον αριθμό των 
νεκρών μέσα στο τελευταίο 24ωρο σε 4 και το συνολι
κό, σε 156. Νωρίτερα είχαν ανακοινωθεί οι θάνατοι άλλων 
τριών συνανθρώπων pas, svos 88χρονου, ο onoios νοση
λευόταν στο ΑΧΕΠΑ και έπασχε από υποκείμενο νόσημα, 
svos 76χρονου στον «Ερυθρό Σταυρό» και svos ΘΟχρονου 
στη ΜΕΘ του «Σωτηρία». X0ss, snions, ανακοινώθηκαν 
από το υπουργείο Υγείαε 16 νέα κρούσματα του κορονοϊού 
SARS-CoV-2 στη χώρα pas. Ο συνολικόε apiOpos των 
κρουσμάτων είναι 2.760, εκ των οποίων το 55,4% αφορά 
σε άντρεε, ενώ 28 aupnoXiiss pas νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι. Η διάμεση ηλικία ious είναι τα 71. Από tis ΜΕΘ 
έχουν εξέλθει 88 ασθενείε, ενώ έχουν συνολικά ελεγχθεί 
112.042 κλινικά δείγματα.
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1  Συναγερμός από πολλά κρούσματα στο Νοσοκομείο
"Ελπίς"

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-05-2020

Επιφάνεια: 188.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΡΟΥΣ

Συναγερμός από πολλά κρούσματα στο Νοσοκομείο Ελπίς"
Ασθενείς, γιατροί και νοσηλευτές μολύνθηκαν από θε

τικό στον ιό ασθενή, ο οποίος στο πρώτο τεστ ήταν αρνη
τικός - Σε προληπτικό κατ’ οίκον περιορισμό βρίσκονται 
25 άτομα από το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό

Μεγάλη αναστάτωση επικρατεί στο Νοσοκομείο Ελ
πίς", στο οποίο υπάρχει διασπορά κρουσμάτων κορονοϊ- 
ού, από θετικό στον ιό ασθενή. Τρεις γιατροί και μία νο- 
σηλεύτρια, καθώς και μία ακόμη ασθενής στην καρδιολο
γική κλινική, προσβλήθηκαν από τη νόσο COVID-19. Αγω
νία επικρατεί για τα αποτελέσματα των ελέγχων στους 
υπόλοιπους ασθενείς και το προσωπικό.

Όλα ξεκίνησαν πριν από μία εβδομάδα, όταν στη β’ πα
θολογική κλινική του νοσοκομείου “Ελπίς" εισήχθη ασθε
νής, ως ύποπτο κρούσμα του ιού. Το πρώτο τεστ που έγι
νε αποδείχθηκε αρνητικό και ο ασθενής μεταφέρθηκε στη 
β’ χειρουργική κλινική, όπου νοσηλεύονταν παθολογικά 
περιστατικά. Μετά τρεις ημέρες, όμως, εμφάνισε συ
μπτώματα και το δεύτερο τεστ επιβεβαίωσε ότι ο ασθενής 
ήταν τελικά θετικός στον ιό.

Από την ιχνηλάτηση ακόμη δύο γιατροί και μία νοση- 
λεύτρια βρέθηκαν να νοσούν από τη νόσο COVID-19, ενώ 
χθες βρέθηκε θετική και μια ακόμη ασθενής, που νοση
λευόταν στην καρδιολογική κλινική, αλλά και μία γιατρός 

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ

νων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 25 γιατροί και 
νοσηλευτές έχουν τεθεί σε κατ’ οίκον περιορισμό, ενώ 
μπήκε σε καραντίνα η καρδιολογική κλινική:

"Η κλινική μπαίνει σε καραντίνα. Θα ληφθούν δείγματα 
από το προσωπικό. Οι εργαζόμενοι ζητούν το Νοσοκομείο 
να τεθεί σε καραντίνα. Να σταματήσει να εφημερεύει. Να 
γίνει απολύμανση και τεστ σε όλο το προσωπικό. Δυστυ
χώς ο κίνδυνος είναι μεγάλος για διασπορά. Μέχρι τώρα 
νοσούν 4 συνάδελφοι. Οι θετικοί ασθενείς μεταφέρθηκαν 
σε νοσοκομεία αναφοράς", αναφέρει ο πρόεδρος της ΠΟ
ΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος.
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1  Συναγερμός στο νοσοκομείο «Ελπίς»
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2020

Επιφάνεια: 119.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συναγερμός σνο 
νοσοκομείο «ΕΡπίς»
ΣΕ ΕίΕΛΙΞΗ βρίσκεται π διαδικασία ιχνηλά- 
trwns των κρουσμάτων covid-19 σε εησγγεΛ- 
ματίες υγείας που εντοπίστηκαν στο Νοσοκο
μείο «Ελπίς». Η χθεσινή εφημερία του Νοσο
κομείου, ανεστάλη, ενώ έχει ξεκινήσει και η 
(χτοήύμανση κλινικών όπως αναφέρει το ΑΠΕ 
-ΜΠΕ,Όηως ανέφερε ο πρόεδρος ms ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γίαννακός όλα ξεκίνησαν πριν από 
μία εβδομάδα, όταν στη β' παθολογική κλινι
κή του νοσοκομείου «Eflnis» εισήχθη ασθε
νής, ως ύποπτο κρούσμα του ιού.

Τοπρώτο τεστ που έγινε αποδείχθηκε αρνη
τικό και ο ασθενής μεταφέρθηκε στη β' χει
ρουργική κλινική, όπου νοσηλεύονταν παθο
λογικά περιστατικά. Μετά τρεις ημέρες, όμως, 
εμφάνισε συμπτώματα και το δεύτερο τεστ επι
βεβαίωσε ότι ο ασθενής ήταν τελικά θετικός 
στον ιό. Συνολικό μέχρι στιγμήε έχουν επιβε
βαιωθεί ο» θετικοί στον κορωνοΐό: 5 ασθε
νείς, 3 γιατροί, 1 νοσηλεύτρια, 2 εργαζόμε
νοι Tns καρδιολογικής μονάδας, 1 ασθενής 
του καρδιολογικού. Συνολικό σε καραντίνα 
25 υγειονομικοί.

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), 25 γιατροί και νοσηλευτές έχουν 
τεθεί σε κατ' οίκον περιορισμό, ενώ μπήκε σε 
καραντίνα η καρδιολογική κλινική. «Η κλινι
κή μπαίνει σε καραντίνα, θα ληφθούν δείγμα
τα από το προσωπικό. Οι εργαζόμενοι ζητούν 
το Νοσοκομείο να τεθεί σε καραντίνα. Να στα
ματήσει να εφημερεύει. Να γίνει απολύμαν
ση και τεστ σε όλο το προσωπικό. Οι θετικοί 
ασθενείς μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία ανα
φοράς», αναφέρει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ. 
Μιχάλης Γιαννάκος.
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1  Ζητείται «ΕλπΙς»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-05-2020

Επιφάνεια: 378.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ζητείται
«ΕλπΙε»

Μεγάλη αναστάτωση έχει προκαλέ- 
σει τις τελευταίες ώρες στο Νοσοκο
μείο «Ελιάς» η αναξιοιαοτία των τεοτ 
για την ανίχνευση του κορονοϊσύ, με
τά την αποκάλυψη για θετικά κρού
σματα του φονικού ιού σε ασθενείς, 
τρεις γιατρούς και μια νοσηλεύτρια. 
Ηδη 25 εργαζόμενοι έχουν τεθεί σε 
κατ' οίκον επταήμερη καραντίνα.
Οι συνάδελφοί τους ανησυχούν για τη 
διασπορά του φονικού ιού στους χώ
ρους ίου θεραπευτηρίου και ζητούν να 
κλείσει η εφημερία μέχρι να γίνει απο
λύμανση σε όλο το 
νοσοκομείο.

Σύ μφωνα 
με πληροφορί
ες της Πανελλή
νιας Ομοσπον
δίας Εργαζομέ
νων στα Δημο
σία Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), 
πριν από μία 
εβδομάδα εισή- 
χθη στη Β' Πα
θολογική Κλι
νική ένας ασθε
νής ως ύποπτο 
κρούσμα κορο- 
νοϊού και υποβλή
θηκε σε τεστ, το οποίο βγύκε αρνητι
κό. Αμέσως μετά μεταφέρθηκε στη Β' 
Χειρουργική Κλινική όπου νοσηλεύο
νται παθολογικά περιστατικά.

Υστερα από τρεις ημέρες, όμως, 
εμφάνισε συμπτώματα, έγινε νέο τεστ 
και βγήκε θετικό. Αμέσως σήμανε 
συναγερμός στο νοσοκομείο και η 
διοίκηση εφάρμοσε τα επιστημονι
κά πρωτόκολλα που έχουν καταρτι
στεί από την Επιτροπή Εμπειρογνω 
μόνων του υπουργείου Υγείας για τις 
περιπτώσεις εμφάνισης κρουσμάτων

Covid-19 σε νοσοκομεία και υγειονο- 
μεκές δομές.

Αμέσως μπήκαν σε καραντίνα 25 
υγειονομεκοί και η κλινική όπου νο
σηλευόταν ο ασθενής, ενώ το προσω
πικό άρχισε να υποβάλλεται σε δια
γνωστικά τεοτ. Εως την Τρίτη, σύμ
φωνα με τις ίδιες πηγές, είχαν νοσή
σει δύο ασθενείς, δύο γιατροί και μία 
νοσηλεύτρια. Χθες προέκυψε και νέο 
περιστατικό θετικού κρούσματος σε 
ασθενή της Καρδιολογικής Κλινι
κής, ενώ θετική στον κορονοϊό βρέ

θηκε και μία για
τρός.

Να σημειω
θεί ότι οι θετικοί 
ασθενείς από 
την πρώτη στιγ
μή μεταφέρθη
καν σε νοσο
κομεία αναφο
ράς. Εως τώρα 
νοσούν από το 
προσωπικό του 
«Ελπίς» τέσσε
ρις υγειονομι
κοί, ενώ ο έλεγ
χος συνεχίζεται. 

Οπως ανα
φέρει η ΠΟΕΔΗΝ, 

οι εργαζόμενοι είναι ανάστατοι και 
ζητούν να τεθεί σε καραντίνα το νο
σοκομείο και να σταματήσει να εφη
μερεύει. Επίσης, ζητούν από τη διοί
κηση να γίνει απολύμανση στους χώ
ρους του θεραπευτηρίου και να υπο
βληθεί σε διαγνωστικό τεστ όλο το 
προσωπικό, καθώς ο κίνδυνος είναι 
μεγάλος για διασπορά.

Πάντως, χθες ανεστάλη η πρωι
νή εφημερία και έγινε απολύμανση 
στους χώρους των κλινικών όπου νο
σηλεύονταν οι ασθενείς με κορονοϊό.

Τρεις γιατροί, μια 
νοσηλεύτρια και 
ασθενείς ρολΰνθηκαν 
από νοσηλευόμενο! Σε 
κατ' οίκον εγκλεισμό 
25 υγειονομικοί
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